



ΓΙΑ ΝΑ ΜΑΘΑΙΝΟΜΕ

Αττίλας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Χ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ο μογγολικής καταγωγής Αττίλας ήταν βασιλιάς του αρχαίου νομαδικού λαού των Ούννων. Η Μογγολία τον 2ο αιώνα ήταν ισχυρό κράτος. Το 373 μ.Χ. οι Ούννοι έφυγαν ομαδικώς από τη Μογγολία (κράτος της Ασίας) και σκορπίστηκαν στην Ευρώπη. Πολλοί από αυτούς εγκαταστάθηκαν στην Ουγγαρία, στις οποίες την εύφορη γη βρήκαν άφθονα αγαθά για να ζήσουν άνετα. Ο Αττίλας με έδρα την Ουγγαρία κατάφερε να έχει στην εξουσία του εδάφη από τον ποταμό Δούναβη έως τη Βόρεια Θάλασσα και από τον ποταμό Ρήνο ως την Κασπία. Είχε συγκεντρώσει πολλούς κακούργους και βαρβάρους από απολίτιστες φυλές της Ασίας και της Ευρώπης, οι οποίοι απ' όπου περνούσαν δεν άφηναν τίποτε όρθιο: λεηλατούσαν, σκότωναν, βίαζαν γυναίκες, σκόρπιζαν τη φρίκη.

Το 446 μ.Χ. μπήκε στο Βυζάντιο, ρήμαξε όλες τις πόλεις και ανάγκασε τον αυτοκράτορα Θεοδόσιο Β' να του δώσει ένα σεβαστό χρηματικό ποσό και τον υποχρέωσε να πληρώνει ετή-

σιο φόρο. Έπειτα στράφηκε προς τη Δυτ. Ευρώπη και έκανε μεγάλες καταστροφές στην Ιταλία και τη Γαλλία. Στα καταλανικά πεδία της Γαλλίας όμως ο Ρωμαίος στρατηγός Αέτιος με πολύ ρωμαϊκό στρατό συνέτριψε τις δυνάμεις του Αττίλα (451 μ.Χ.). Λένε, μάλιστα, πως στη μάχη αυτή σκοτώθηκαν γύρω στις 200.000 Ούννοι!

Μετά από έναν χρόνο ανασυγκρότησε τις δυνάμεις, μπήκε πάλι στην Ιταλία, πήγε στον πάπα Λέοντα Α' και τον πήρε όλο το χρυσάφι. Ο πάπας με τις παρακλήσεις επηρέασε τον Αττίλα και έτσι —ευτυχώς— δεν πείραξε τη Ρώμη.

Πέθανε ξαφνικά την ημέρα των γάμων του με τη Γερμανίδα πριγκίπισσα Χίλντα. Το νεκρό τον έβαλαν σε τρία φέρετρα, τοποθετημένα το ένα μέσα στο άλλο. Το εσωτερικό ήταν από καθαρό χρυσάφι, το δεύτερο από σκέτο ασημί και το τρίτο, το εξωτερικό, από σίδερο.

Αποφάσισα να γράψω τα ανωτέρω, επειδή πολύς κόσμος δεν ξέρει τι ήταν ο Αττίλας. Νομίζει πως ήταν στρατηγός Τούρκος, επηρεασμένος προφανώς από δημοσιεύματα των εφημερίδων, που από το 1974 γράφουν για τα γεγονότα της Κύπρου, γεγονότα που είναι γνωστά με το σχέδιο εισβολής των Τούρκων στην Κύπρο «Αττίλας»: «Ο “Αττίλας” εισέβαλε στην Κύπρο...». «Κατέλαβε τη Β. Κύπρο ο “Αττίλας”». «Ο “Αττίλας” απειλεί Αιγαίο και Θράκη...».

Δ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

ΚΟΜΒΟΣ
ΣΤΗΝ ΤΥΡΙΑ

Οι τελευταίες πληροφορίες μας λένε ότι είσοδος-έξοδος (ανισόπεδος κόμβος) της Εγνατίας θα κατασκευαστεί στην Τύρια και όχι εγγύς του αρχαιολογικού χώρου της Δωδώνης.

ΑΠΟ «Τ' ΑΝΟΙΧΤΑ»

Σκόνη για τους ψύλλους

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΠΑΠΑΓΓΕΛΗ

Θα τον θυμούνται οι παλιότεροι Γιαννιώτες και γυροχωρίτες το Βαγγέλη που πούλαγε τον Καζαμία, τον Επιτάφιο Θρήνο, ημερολόγια. Κοντούλης σα νάνος, στραβοφκιαγμένος κι αδύνατος, με τη λιανή φωνή που βγαίνει από τη μύτη, γύρναγε στους δρόμους στα Γιάννινα και στα κοντινά καμποχώρια πουλώντας τηνπραμάτεια του: Ημερολόγια του 1927... Ο Καζαμίας του 1927... (Σαν να τον ακούω τώρα για όξω στο δρόμο).

Χαζός φαινόταν ο Βαγγέλης αλλά ήταν μεγάλη μάρκα, όπως δείχνει η ιστορία με τους ψύλλους. Δεν υπήρχε μεγαλύτερη πληγή από τους ψύλλους για τα χωριά, εκείνα τα χρόνια που δεν είχαν βγει τα εντομοκτόνα. (Το φλιτ κι άλλα παρόμοια τους δρόσιζε μονάχα τους ψύλλους).

Ο πονηρός ο Βαγγέλης σκέφτηκε ν' απαλλάξει τους Περάτες —κατοίκους του Περάματος, μεγάλου χωρι-

ού δίπλα στα Γιάννινα— απ' την πληγή των ψύλλων. Όλοι οι Περάτες είχαν ζώα στις αυλές τους και σπάρους φουσκή-εκκολαπτήρια ψύλλων. Δεν πρόκανες να μπεις σε χωριάτικο σπίτι και κατά μιλιούνα σ' αρπάζαν απ' τα ποδάκια. Αν φόραγες άσπρο παντελόνι, στη στιγμή το βλεπες να μαυρίζει από τις στρατιές των πεινασμένων ψύλλων. Σα σκυλιά δάγκναν οι άτιμοι.

Επαιρνε, λοιπόν, στάχτη από φούρνους ο Βαγγέλης μας, την κοσκίνιζε με την ψιλή τη σάη και σαν παλός φαρμακοποιός έφτιαχνε σκονάκια τα βράδια. Τη μέρα γύρναε στα χωριά φωνάζοντας: Σκόνη για τους ψύλλους, σκόνη για τους ψύλλους!

Σαν ευεργέτη, σα σωτήρα τον καρτέρηγαν οι χωριάτες, οι νοικοκυρές.

— Πόσο τις πουλάς τις σκόνες, Βαγγέλη;

— Ένα σκονάκι δύο.

Συνέχεια στην 2η σελ.

Τα σχόλιά μας

ΕΥΧΟΜΑΣΤΕ ΕΠΙΤΥΧΙΑ

Στα παιδιά των συμπατριωτών, που διαγωνίστηκαν προσφάτως για να μπουν σε κάποιο από τα ανώτερα ή ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα της χώρας, ευχόμαστε ολόψυχα καλή επιτυχία.

ΣΤΟ ΔΕΚΑΤΟ ΕΒΔΟΜΟ ΕΤΟΣ

Με το φύλλο τούτο η «Ψήνα» κλείνει 16 χρόνια ζωής, 16 χρόνια συνεχούς παρουσίας μεταξύ των συμπατριωτών, από τους οποίους παίρνει και στους οποίους φέρνει μηνύματα.

Πάρα πολλοί είναι εκείνοι που τη βοήθησαν και τη βοηθούν με πολλούς τρόπους. Έτσι, με το κουράγιο που της δίνουν, η εφημερίδα μπαίνει από τον επόμενο μήνα στον δέκατο έβδομο χρόνο του βίου της, ελπίζοντας ότι και στο μέλλον θα φανεί χρήσιμη.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΟ
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ

Καλό καλοκαίρι σε όλους τώρα. Το διπλό φύλλο (189-190) Ιουλίου-Αυγούστου θα εκδοθεί στο τέλος Αυγούστου ή αρχές Σεπτεμβρίου με όλη την ύλη των δύο αυτών μηνών, που θα υποπέσει στην αντίληψή μας.

ΑΜΑΓΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ

Παρακαλούμε τους συνδρομητές μας να μας ενημερώνουν εγκαίρως για τυχόν αλλαγές στη διεύθυνση όπου λαβαίνουν την «Ψήνα» (σπίτι, γραφείο, κατάσταση), ώστε και αυτοί να παίρνουν την εφημερίδα και εμείς να μην έχουμε επιστροφές.

ΨΗΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

➔ Άρχισαν οι εργασίες ευπρεπισμού, επιχωμάτωσης και μεταφοράς-ανατοποθέτησης των μπασκετών στην αυλή του σχολείου. Οι εργασίες τελειώνουν εντός των ημερών, η δε δαπάνη —σύμφωνα με την προμελέτη— θα ανέλθει στο ύψος των 2.360.000 δραχμών, σημαντικό μέρος της οποίας θα καταβληθεί από την Αδελφότητα Ψηνιωτών Αθηνών.

➔ Ολοκληρώθηκαν οι εργασίες αποπεράτωσης του κοινοτικού καταστήματος του χωριού. Ήδη καταβάλλονται προσπάθειες από την κοινοτική αρχή για την επίπλωσή του. Όλη τη χρονική περίοδο του καλοκαιριού θα λειτουργεί σαν κατάστημα, οπότε εκεί μπορούν οι χωριανοί μας να περάσουν κάποιες ώρες, να κάνουν λ.χ. ένα τραπέζι που θέλουν κ.ά.

➔ Άρχισαν οι εργασίες επισκευής της αίθουσας του σχολείου, ώστε να είναι έτοιμη να λειτουργήσει ως αίθουσα ψυχαγωγίας και βιβλιοθήκης τις ημέρες του Αυγούστου. Εφέτος η κοινότητα —δυστυχώς— δεν έχει τη δυνατότητα για πλήρη εξοπλισμό της. Αν υπάρχουν χωριανοί που με οποιονδήποτε τρόπο επιθυμούν να παράσχουν βοήθεια, ας επικοινωνήσουν με τα τηλέφωνα 0651/84355, 74203, 84563. Ήδη εμφανίστηκαν οι πρώτοι χωριανοί, που θέλουν να βοηθήσουν. Έτσι αρχίζει να υλοποιείται η ανωτέρω προσπάθεια για την καλύτερη ψυχαγωγία των παιδιών μας, τόσο στο γήπεδο που μπάσκει όσο και στην αίθουσα ψυχαγωγίας, η οποία —ως προείπαμε— θα είναι στη διάθεσή τους τον μήνα Αύγουστο.

➔ Μέσα στις επόμενες μέρες θ' αρχίσουν οι εργασίες για την ηλεκτροδότηση του Κάθαρα. Η καθυστέρηση είναι θέμα εργολάβου. Ελπίζουμε ότι τον Αύγουστο θα έχουν ρεύμα οι εκεί χωριανοί μας. Το ύψος της δαπάνης (που θα καταβληθεί σε 3 δόσεις) φτάνει τα 4.500.000 δραχμές.

➔ Τη διοργάνωση του πανηγυριού μας το Δεκαπενταύγουστο ανέλαβαν οι περυσινοί πλειοδότες κ.κ. Θεόδ. Ζαχάρης-Γεώργ. Ζώης. Εφέτος (πέρυσι τα χάλασε ο καιρός) υπόσχονται καλύτερη οργάνωση, καλύτερο συγκρότημα, καλύτερους μεζέδες. Σ' αυτό θα συμβάλουν η διαμόρφωση χώρων, η ασφαλιστική αυλή κ.ά.

6. Την πρώτη Κυριακή μετά τον Δεκαπενταύγουστο (18 Αυγούστου) η κοινότητα με την Εκκλ. Επιτροπή συναποφάσισαν να τελέσουν στην κεντρική εκκλησία της Ψήνας μνημόσυνο εις μνήμη εκείνων, που επί 10ετίες ολόκληρες έδωσαν πάρα πολλά για την εκκλησία και οι οποίοι με το πέρασμά τους έβαλαν γερά θεμέλια, ώστε το έργο τους να είναι ορατό για πάντα.

ΤΟ ΚΟΙΝ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Α' ΠΑΛΛΑΚΚΙΩΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Η Ομοσπονδία Ηπειρωτών Λάκκας Σουλίου (Πειραιώς 4, 104 31 Αθήνα, τηλ. - FAX 5238.320) οργανώνει το πρώτο της συνέδριο στις 9-10-11 Αυγούστου 1996 στο Ρωμανό.

Καταχωρίζοντας αμέσως παρακάτω το ληφθέν σχετικό κείμενο, ευχόμαστε επιτυχία:

Αγαπητοί Συμπatriώτες,

Στις 9-10-11 Αυγούστου 1996 η Ομοσπονδία μας, σε συνεργασία με τα συμβούλια περιοχής: 4ης Γεωγραφικής Ενότητας νομού Πρέβεζας, 13ης Γεωγραφικής Ενότητας νομού Ιωαννίνων, 16ης Γεωγραφικής Ενότητας νομού Ιωαννίνων, διοργανώνει στην κοινότητα Ρωμανού Ιωαννίνων το Α' ΠΑΛΛΑΚΚΙΩΤΙΚΟ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ.

Στο Συνέδριο θα τεθούν επί τάπητος τα κυρίαρχα προβλήματα της Λάκκας Σουλίου και θα διερευνηθούν οι λύσεις και οι δυνατότητες αντιμετώπισής τους. Θα πάρουν μέρος, ως σύνεδροι, εκπρόσωποι όλων των φορέων (κοινοότητες, σύλλογοι, αδελφότητες, γεωργικές - κτηνοτροφικές ενώσεις, συνεταιρισμοί, πολιτιστικοί και αθλητικοί σύλλογοι κλπ. Οι εισηγήσεις θα αναπτυχθούν από ειδικούς επιστήμονες, ενώ έχουν κληθεί να παρακολουθήσουν τις εργασίες του εκπρόσωποι της Εκκλησίας, της κυβέρνησης, των πολιτικών κομμάτων, οι βουλευτές της περιοχής, της τοπικής αυτοδιοίκησης, του πανεπιστημίου Ιωαννίνων, των δημοσίων επιχειρήσεων και οργανισμών, του τύπου.

Παράλληλα με αυτό καθ' εαυτό το Συνέδριο, θα οργανωθούν και πολιτιστικές δραστηριότητες σε όλη την περιοχή (θεατρικές παραστάσεις, αθλητικές εκδηλώσεις, γιορτή νεολαίας, εκθέσεις βιβλίου, μουσικές συναυλίες κλπ.).

Αγαπητοί Συμπatriώτες,

Το Α' ΠΑΛΛΑΚΚΙΩΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ έχουμε την πεποίθηση ότι θα αποτελέσει σταθμό για το χώρο μας και η επιτυχία του θα συμβάλλει στην καθιέρωσή του ως ενός σημαντικού σταθμού επικοινωνίας, διάλογου και διεκδίκησης για όλους τους όπου γης Λακκασουλιώτες.

Η επιτυχία του θα εξαρτηθεί από τη συμβολή όλων μας και κυρίως των αδελφοτήτων.

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς

Για το Δ.Σ.

Ο πρόεδρος

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΚΑΡΡΑΣ

Μικρά αλλά... ενδιαφέροντα

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Στην εμπορική έκθεση «ΗΠΕΙΡΟΣ 1996», που οργανώθηκε από 5-9/6/96 στο χώρο του Εθνικού Αθλητικού Ναυτικού Κέντρου Ιωαννίνων (ΕΑΝΚΙ), συμμετείχαν με ενδιαφέροντα θέματα και συντοπίτες μας.

ΠΡΟΣΕΛΗΦΘΗ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Ο Πολυγυριώτης κ. Νικόλαος Παν. Βέργος, πτυχιούχος ηλεκτρονικός, μετά από την επιτυχία του στις σχετικές εξετάσεις, προσελήφθη στο Περιφερειακό Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Ιωαννίνων.

Τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΑ ΚΑΠΗ

Ο έλκων την καταγωγή από την Ψήνα κ. Γρηγόριος Δ. Σιωμόπουλος (ταξίαρχος της Αεροπορίας ε.α. —γιατρός— διευθυντής νοσοκομείου ψυχικών παθήσεων Νταού Πεντέλης) εμπνεύστηκε και υπέβαλε αρμοδίως σχέδιο προσφοράς ειδικών υπηρεσιών κατ' οίκον σε άτομα τρίτης ηλικίας και πλήρους αναμόρφωσης των ΚΑΠΗ, το οποίο η κυβέρνηση μελετά και σκέπτεται σοβαρά να υιοθετήσει.

ΝΕΟΣ ΓΥΜΝΑΣΤΗΣ

Ο Μπερκιώτης κ. Σπύρος Κ. Γρηγορίου αποφοίτησε επιτυχώς από το ΤΕΦΑΑ (Γυμν. Ακαδημία) Σερρών.

Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΣΤΟ Π.Π.Ν.Ι.

Ο Μοσπινιώτης κ. Ναπολέων Αλ. Ανγέρης προσελήφθη ως υπάλληλος στο Περιφερειακό Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Ιωαννίνων.

Συγχαρητήρια. Καλή σταδιοδρομία.

600.000.000 ΔΡΑΧΜΕΣ

Ο υπουργός Πολιτισμού δήλωσε ότι θα διατεθούν εξακόσια εκατομμύρια (600.000.000) δραχμές για την αποκατάσταση του αρχαίου θεάτρου της Δωδώνης.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΔΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Ο Μπερκιώτης ανθυπολοχαγός Πυροβολικού κ. Φώτιος Κ. Γρηγορίου μετατέθηκε από τη Θήβα σε στρατιωτική μονάδα της Θράκης (Φέρες).

ΣΤΟΝ ΗΡΑΚΛΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Ο ταλαντούχος αθλητής του βόλεϊ Ζοργιανίτης κ. Παύλος Ελευθ. Αποστόλου δε θα αγωνίζεται πλέον με τα χρώματα του ΑΓΣ Ιωαννίνων. Θα φορέσει τα επόμενα 2 χρόνια τη φανέλα του Ηρακλή Θεσσαλονίκης, στον οποίο θα παίξει στη θέση του κεντρικού μπλοκέρ. Υπέγραψε ήδη επαγγελματικό συμβόλαιο και θα πάρει ως αμοιβή το χρημ. ποσό των δεκά εκατομμυρίων δραχμών.

Τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε και σ' ανώτερα.

ΣΤΟ Κ.Υ. ΔΕΡΒΙΖΙΑΝΩΝ

Η δεσποινίδα Γιαννούλα Γ. Τατσιόγλου (το γένος Φιλ. Πατπά από την Αγία Αναστασία) ως επιτυχούσα σε προκηρυγθέντα σχετικό διαγωνισμό, προσελήφθη στο Κ.Υ. Δερβιζιάνων.

Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΑΓ. ΤΡΙΑΔΑΣ

Τριήμερο φέτος το πανηγύρι της Αγίας Τριάδας Λύγγου και με μεγάλη επιτυχία, τόσο τις δύο πρώτες ημέρες (Σάββατο-Κυριακή) στην πλατεία του χωριού με το συγκρότημα Δάμου, όσο και την τρίτη (Δευτέρα) στην Αγ. Τριάδα με το συγκρότημα Μπούριμου-Κόκκινου.

Μετά τη θεία λειτουργία στην ιστορική εκκλησία μας άρχισε ο χορός στην ειδυλλιακή τοποθεσία της, που κράτησε από τις 11 π.μ. μέχρι τις 7 μ.μ. Χόρευαν χορευτές από τις γύρω κοινότητες και αρκετοί από το χωριό μας.

Ύστερα από κάποια αδράνεια των τελευταίων ετών, είχαμε τούτη τη χρονιά μεγάλη ζωντανία ακόμη και από απόψεως εξυπηρέτησης των πανηγυριστών από το κινητό κατάστημα Ζαχάρι στο κιάσκι, το οποίο πρόσφερε ποτά, σουβλάκια κ.ά. Γενικά εφέτος έμειναν ευχαρι-

στημένοι όλοι απ' όλα όλες τις πηγές: εκκλησία, επισκέπτες, γονοπαίτες...

Το πανηγύρι κάλυψε με την μερά της η ελθούσα από τον Καναδά Βάσω Βακάλη. Μάλιστα η κα. Βάσω, το χορό, τα παιχνίδια και όλες της περιοχές με τα παιχνίδια κλπ., θα ταξιδεύει τέλη Ιουλίου στον Καναδά, όπου θα τη χαιρετήσουν οι εκεί φιλοπάτριδες οικογένειες Καραγιάννη, Τζάλλα, Βαβάτη, Τόλη και άλλες μοσπινιώτικες οικογένειες.

Ευχόμαστε και του χρόνου καλύτερα και με περισσότερες παρουσίες, όπως οι φετινές των Δημήτρη Αλ. Κατσάντη και Σπύρου του και Φώτη Αθηνάς Τζαγκαλά, που απόλαυσαν τα παιχνίδια της Αγ. Τριάδας.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΚΑΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ, ΑΓΓΕΛΙΚΗ

Ύστερα από την επιτυχία της που σημείωσε με την εθνική ομάδα κωπηλασίας στους πρόσφατους αγώνες στην Ελβετία, προκρίθηκε να συμμετάσχει στους Ολυμπιακούς Αγώνες της Ατλάντας των ΗΠΑ και η δική μας κωπηλάτρια του διπλού σκιφ γυναικών δ. Αγγελική Νικ. Γκρέμου (σπουδαστρια Γυμναστικής Ακαδημίας).

Η αγάπη της για το συγκεκριμένο άθλημα, η πολύχρονη συστηματική προπόνηση, η συνέπεια και το πείσμα, η μετρημένη ζωή, ο καλός χαρακτήρας, η αδάμαστη θέληση και οι συνεχείς προσπάθειες, έφεραν το

επιθυμητό αποτέλεσμα. Εδωσαν φτερά στη μεγάλη συντοπίτισσα αθλήτρια δεσπ. Γκρέμου.

Ελπίζουμε πως το σεμνό αυτό κορίτσι θα διακριθεί και θα προσθέσει στην πλούσια συλλογή των τόσων μεταλλίων της και το μέγιστο, αυτό της ολυμπιονίκου Ευχή μας και ευχή των δυνάμεων της, Ψηνιωτών, Γιαννιωτών, Ηπειρωτών και της φιλόλης Ελλάδας (που συνοδεύει όλους τους Έλληνες αθλητές) είναι να γυρίσει με μετάλλιο από τους Ολυμπιακούς της Ατλάντας.

Ανυπόμονα περιμένουμε να...γκρεμίσουμε ένα μέρος των τυχών! Καλή τύχη, Αγγελική.

Θ. ΓΚΑΡΑΜΠΙΝΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.

Ο Δραγοφινός κ. Θεόδωρος Στεφ. Γκαρμπίνας, που στο χώρο των εμπορικών αντιπροσώπων θεωρείται ως ένας απ' τους σοβαρούς και συνεπείς στους στις σχέσεις με τους πελάτες του και, γενικώς, με τους συναλλασσόμενους, μετέφερε το κέντρο των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του από την Π. Αρβαρινού 5 στην οδό Καβάλα 8 (λίγο πιο πέρα από το ΙΚΑ Ιωαννίνων). Με ιδιότητα πλέον γραφεία, ευρύχωρους αποθηκευτικούς χώρους, αυτοκίνητα και με έμπειρο προσωπικό —ως Θ. ΓΚΑΡΑΜΠΙΝΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. τώρα— επεξέτεινε τον κύκλο των εργασιών του (αντιπροσωπείες, εμπόριο, διανομές κ.ά.).

Μαζί με τα συγχαρητήριά μας για τα όσα μέχρι στιγμής με τον ιδρώτα του εκ του μηδενός δημιούργησε, του ευχόμαστε περαιτέρω επιτυχίες.

Αναγκαίο θεωρούμε να προσθέσουμε ότι τη διεύθυνση πωλήσεων κρατά ο ίδιος ο κ. Θεόδωρος Γκαρμπίνας, ενώ ο κ. Στέφανος Θ. Γκαρμπίνας έχει το τμήμα μηχανογράφησης και η δεσπ. Δέσποινα Θ. Γκαρμπίνα το τμήμα πωλήσεων.

Για επαφή-επικοινωνία-πληροφορίες-παραγγελίες (στην ανωτέρω διεύθυνση): Τηλ. 0651/27215-20785, FAX 31647, TELEX GATE GR. 322.227.

ΧΡΗΜΑΤΑ ΣΕ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ

Η νομαρχία Ιωαννίνων διέθεσε τα παρακάτω χρηματικά ποσά στις κοινότητες της περιοχής μας. Πήραν: Αγ. Αναστασία 2.854.000 δραχμές, Γραμμένο 2.062.000, Δραγοφίνα 914.000, Δραμεσσοί 1.777.000, Κοιμωλά 1.554.000, Κωσταντίνα 2.031.000, Λύγγος 1.554.000, Πολύγυρος 2.417.000, Χίνα 2.895.000 και Ψήνα 1.158.000 δραχμές.

Η κατανομή έγινε με πλ.θυσιακά κριτήρια.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο πρόεδρος της κοινότητας Δραγοφίνας καλεί τους ενδιαφερόμενους διά την οργάνωση και διεξαγωγή του πανηγυριού, να γίνονται στις 20 Ιουλίου, να γίνουν εγκαίρως πληροφορίες από το τηλέφωνο 72.550.

Ο πρόεδρος
ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

ΑΠΟΝΟΜΗ ΒΡΑΒΕΙΩΝ

Κλιμάκιο του ιδρύματος «Μόρφωσης Νεολαίας» απένειμε προ καιρού βραβεία μαθηματικού ποσού σε 30 πρωτεύσαντες μαθήτρες ανωταρτών σχολείων της Ηπείρου. Η εκδήλωση, παρουσία του δημάρχου Ιωαννίνων κ. Ελευθ. Γαλιάνου, έγινε στο Πνευματικό Κέντρο του δήμου Ιωαννίνων.

Το ίδρυμα «Μόρφωσης Νεολαίας» συνεστήθη το έτος 1957 από τον αείμνηστο τότε, δικηγόρο-πολιτευτή Στέφανο Βασιλάκο από την Κόνιτσα.